Amoto inde exercitu, Parteniacum, injuriæ gratia ulciscendæ, proficiscitur. Parteniensis vero dominus, auditis aliorum infortuniis, sibi amplius pertimescens, per internuncios rogat quæ ad pacem sunt; et, facta deditioe, a liberalitatis principe pacem et gratiam optatam assecutus est.

Parteniacensi indulta, ut dictum est, venia, castra movet et in Blazonensem Theobaudum, quem conspirationis reum noverat, vultum iræ superborum indefessus satagit expugnator. Blazone itaque succenso et ejus pertinentiis in favilla redactis, fugientem ad Mirebellum, tutiora ad loca, Theobaudum persequitur. Theobaudus vero, magnanimus vir et rei militaris per omnia gnarus, collecta militum non minima multitudine, defensionem se parat. Instat sagacis industriæ comes et, circumfuso exercitu, castellum obsidet, struit aggeres, aspera complanat et quæ oppido capiendò congrua essent ordinat. Obsessi vero obsidentibus, pro viribus, mala moliuntur et frequente discursu castra perturbant. Comes vero æquanimiter sustinebat, sciens quia victus paucitas intus illata a tanta multitudine in brevi consumeretur et, ex eduliorum defectu, obsessorum defectio sequeretur. Id Theobaudus sagaci animo perpendens, Pictavensem comitem ad sui subventionem per internuntios invitat. Adest comes festinus, cui militum et peditum multitudo innumera victoriæ facilitatem pollicetur. Obsidetur obsessorum obsessor Andegavensis et utrobique, vicissitudine varia, ab hostibus angustiatur. Impatiens itaque tantæ importunitatis, dum hostes membra sopori dedissent, suos pernoscere studet. Intempestæ igitur noctis silentio, in fos-

satis faciendis summopere desudant, quorum tuitione protecti cursantis comitis impetum inhibere queant. Illucescente die crastina, more solito, in exercitum ruunt; sed aggere inopinato præpediti, discurrendi libertate sublata, nocturni laboris instantiam obtupescunt. Elapsis itaque quadraginta diebus, obsessis consumpti elabuntur cibi; nullis aliis introducendis patet introitus, quippe nec semipedalis tutus egressus. Quid plura? urgente famis inedia, Theobaudus, salva sui suorumque vita, offert deditionem; adquiescit comes, et, dimissis illis quorum vultus attenuati fame, pallidi et exsanguis emaruerant, oppidum in jus proprium redigit. Pictavensis vero, in his quæ acciderant obstupefactus, plenus ignominiae et confusionis abscessit. Ordinavit ibidem victoriosus comes senescallos et præpositos quibus castellum et totius castella terræ curam delegavit. In hunc modum soluta est obsidio, et universi ad propria cum gaudio reversi sunt.

Obsidente Andegavensi comite Mirebellum et eodem in ipsa obsidione a Pictavensi obsesso, barones sui, inuito consilio, importuna opportunitate adepti, conveniunt comitem ut eis, absque dilationis mora, super injuriis sibi ab eo illatis satisfaciat. Comes temporis angustias et guerrae suæ importunitatem prætendens, inducias quærit, et eis, soluta obsidione, de omnibus satisfacturum prout ratio dictaverit pollicetur. Illi inducias renuunt et, in verbis diffidentiae discedentes, terram comitis deprædantur, homines captivi, villas depopulationi tradunt. Paucis denique evolutis diebus, reverendi principis spe dilata pro voto in effectum, et diuturnus labor cessit in triumphum.

Habita siquidem de Mirebellensibus victoria, eorum castello, Deo juvante, in jus proprium redacto, Insulæ Bucardi insperatus appropinquat. Consulares, ultionis avidi et rapinæ lucris inhiantes, omni pretiosa suppellectili in proprios usus assumpta, burgos Sanctorum Mauricii et Leonardi et quidquid pons primus postposuerat incendunt. His inimicitiarum datis intersignis, reflectunt habenas et, transeuntes Viennam, Cainonis nocte illa quieverunt. Prænuntia vero diei aurora illucescente, Insulam ex improvviso regressi sunt et, hesterni instar incendii, burgum Esmantiæ et quidquid pons primus circa Vigennam reliquerat in cineres redigunt. Die vero crastina, Insulani, ponte tornatili deposito exeuntes, exercitui in multis multa inferunt detrimenta. Denique urgente consularium insectatu, cum festinatione infra firmitatis suæ septa [sese] recepissent, consulares, firmitatis primæ cum burgo adjacenti immunitione capta, eos ad castelli interioris tutiora fugere compellunt. Sentiens consul sibi aridentis fortunæ favorem, nonnullos militaris ordinis et pedestris assumens, transvectus navigio, a parte prius exusta Insulam obsidet; in locis vero secretioribus milites occultans, insidiarum furtis exeuntes concludere parat, nec spes eum fefellit : concepti siquidem doloris malum ultionis remedio lenire cupientes, suis doloribus dolores aggerant. Mane etenim facto exeuntes in hostem, ab his qui latebras fovebant comprehensi sunt, et supervenienti exercitui patens oppidum, nullo renitente, diripitur. Insulani namque, more sibi non cognito, fugæ consulunt. Castri interioris municipium, quod aquarum biviis et muro cingitur, navali remi-

gio obsidetur; cumque nullus obsessis pateret exitus, Peloquinus et prætaxati superius viri, animis viribusque diffidentes, sacramento astricti, ne simile quid adjicerent, dederunt se et castellum, comiti se redentes libertati.